[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      02.10.2013 г.                                                                                                      №733
с. Кривошеино

Томской области

Об утверждении ведомственной целевой

программы на 2013 год «Улучшение качества

первичной  амбулаторно-поликлинической

 и стационарной помощи

МБУЗ «Кривошеинская ЦРБ»
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления Администрации Кривошеинского района от 30.04.2013 №322 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга ведомственных целевых программ муниципального образования Кривошеинский район» и в целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить ведомственную целевую программу на 2013 год «Улучшение качества первичной  амбулаторно-поликлинической и стационарной помощи МБУЗ «Кривошеинская ЦРБ» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Определить ответственным за реализацию мероприятий ведомственной целевой  программы на 2013 год «Улучшение качества первичной  амбулаторно-поликлинической и стационарной помощи МБУЗ «Кривошеинская ЦРБ» муниципальное  бюджетное учреждение здравоохранения «Кривошеинская центральная районная больница».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район в сети Интернет и в сборнике нормативных актов Администрации Кривошеинского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Кривошеинского района                                                   А.В.Разумников

(Глава Администрации)
Верно:

Управляющий делами Администрации                                       М.Ю.Каричева
Нестеров В.В.

2-30-38

Направлено:
Управление финансов,Прокуратура,ЦРБ,Библиотека
Приложение
к постановлению
Администрации
Кривошеинского района
                                                                                     от  02.10.2013 г. N733
	Наименование субъекта бюджетного планирования (далее-СБП)
	Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Кривошеинская центральная районная больница"(далее-МБУЗ «Кривошеинская ЦРБ»)

	Наименование ведомственной целевой программы (далее- ВЦП)
	Улучшение качества первичной  амбулаторно-поликлинической и стационарной помощи МБУЗ «Кривошеинская ЦРБ»

	Тип ВЦП
	ВЦП 1 типа

	Соответствие ВЦП целям Программы социально-экономического развития муниципального образования Кривошеинский район
	Повышение качества медицинских услуг

Паспорт ВЦП

	Наименование
	Единица изменения
	Очередной финансовый 2013 год

	Цель ВЦП: Улучшение качества первичной  амбулаторно-поликлинической и стационарной помощи МБУЗ «Кривошеинская ЦРБ»

	Задача  ВЦП 1: Проведение кадровой политики с целью привлечения и закрепления кадров в Кривошеинском районе

	Выплата компенсации расходов, связанных с переездом медицинских специалистов, прибывших на постоянное место жительство и работу в Кривошеинский район
	тыс. руб.
	128,41

	Сроки и расходы на ВЦП

	Сроки реализации ВЦП
	2013 год

	Объем расходов местного бюджета на реализацию ВЦП

	Коды бюджетной классификации
	Очередной финансовый 2013 год, тыс. рублей

	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	ДопКР

	0902
	4702005
	612
	000
	128,41

	Всего

	128,41

	Наименование СБП
	Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Кривошеинская центральная районная больница"

	Наименование ВЦП
	Улучшение качества первичной  амбулаторно-поликлинической и стационарной помощи МБУЗ «Кривошеинская ЦРБ»

Характеристика
проблемы и цели СБП, на решение или реализацию которых направлена ВЦП

	Характеристика состояния развития сферы
	Динамика численности населения Кривошеинского района характеризуется замедлением темпов естественной прибыли. За 5 лет численность населения Кривошеинского муниципального района уменьшилась на 2560 человек (на 16,0 %), в Томской области численность населения увеличилась на 2,2 (РФ – на 1,1 процент). Численность постоянного населения Кривошеинского муниципального района по состоянию на 01.01.2012 года составила 12,9 тыс. человек.

За последние годы отмечается снижение показателя младенческой смертности. Однако численность детского населения района продолжает сокращаться, несмотря на увеличение коэффициента рождаемости с 17,3  до 18,9 человек на 1000 населения в 2012 году.
Структура смертности трудоспособного населения является индикатором состояния социально-экономической ситуации в районе, свидетельствует о социально-экономических и психологических проблемах в обществе. Почти треть всех умерших (26,7 %) – это трудоспособное население, из которых 80 процентов составляют мужчины.
В структуре причин смертности населения в 2012 году на первом месте, по-прежнему, остаются болезни системы кровообращения, их удельный вес составил 45,7 процента, на втором – смертность от новообразований (16,0 процента), на третьем – смертность от несчастных случаев, отравлений и травм (9,2 процента).
Существующая в настоящее время в Кривошеинском муниципальном районе система  здравоохранения  обеспечивает  необходимый уровень качества и доступности медицинской помощи. Без дальнейшего укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений здравоохранения, позволяющих внедрять передовые технологии в амбулаторно-поликлинической и стационарной службах, невозможно дальнейшее развитие отрасли.
Проблему оснащения муниципальных учреждений здравоохранения новым высокоэффективным  оборудованием необходимо решать в комплексе с кадровой проблемой.

Кадровый состав. Несмотря на проводимые мероприятия, решение жилищных вопросов для молодых специалистов, в районе остро стоит кадровый вопрос
Медицинскую помощь населению Кривошеинского муниципального района оказывают 39 врачей и 131 средних медработников.
Обеспеченность врачами всех специальностей на 10000 населения составляет 30,1, что ниже среднего показателя по Томской области (66,6) и Российской Федерации (44,0). Обеспеченность средними медработниками на 10000 населения – 80,5, что также ниже среднего показателя по Томской области (98,6) и Российской Федерации (92,4).
В настоящее время дефицит врачебных кадров по учреждению составляет  25%. Наибольшая потребность – в медицинских сестрах,  фельдшерах скорой медицинской помощи ,врачах-хирургах , врачах-анестезиологах-реаниматологах , врачах-терапевтах участковых , врачах-педиатрах участковых , онкологах .
Стоит задача привлечения медицинских кадров,  укомплектование учреждений медицинским персоналом в соответствии с нормативными документами, регламентирующими порядок оказания медицинской помощи. Дальнейшее внедрение в повседневную практику информационных, компьютерных, диагностических и лечебных методик невозможно без повышенных требований к знаниям и умениям персонала, обмена передовым опытом и постоянного развития практических навыков, повышения образования медицинских работников.
Реализация программы в полном объеме, позволит вывести здравоохранение Кривошеинского муниципального района на качественно новый уровень, обеспечить доступность, эффективность и качество амбулаторно-поликлинической и стационарной помощи.

	Описание проблем и цели ВЦП
	Основные проблемы:

- отсутствие в учреждении средств на выплату компенсации расходов, связанных с переездом согласно Решения Думы Кривошеинского района  №373 от 30.06.2005 г. «Об утверждении Положения о гарантиях и компенсациях за счет средств местного бюджета для лиц, проживающих в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера»
Цель ВЦП:

1. Закрепление молодых специалистов в Кривошеинском районе

	Направления работ по решению проблем и достижению цели ВЦП
	1. Социальная защита молодых специалистов, прибывших на постоянное место работы.

Порядок
управления ВЦП (описание механизма ее реализации), формы и порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП, сроки и порядок формирования отчета о реализации ВЦП

	Ответственный за реализацию ВЦП в целом
	Главный врач Нестеров В.В., заместитель главного врача по экономике Бабушкина Е.А.  тел. 2-30-38/2-15-74

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	Порядок работы по реализации ВЦП организован в соответствии с действующим законодательством (94-ФЗ, СНиП, ФЭРам, др.)

В ходе реализации ведется:

контроль за исполнением Программы;

мониторинг выполнения программных мероприятий;

контроль за рациональным использованием исполнителями выделяемых финансовых средств;

работа по корректировке ВЦП на основании результатов работы за год;

подготовка и представление в установленном порядке сводной бюджетной заявки на финансирование мероприятий ВЦП на очередной финансовый год;

подведение итогов реализации Программы.

	Ответственный за мониторинг реализации ВЦП и составление форм отчетности о реализации ВЦП
	Заместитель главного врача по экономике Бабушкина Е.А.

тел. 2-15-74

	Сроки текущего мониторинга реализации ВЦП
	Ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчётным
	Сроки формирования годового отчета о реализации ВЦП
	до 01 февраля года, следующего за отчетным

	Порядок установления форм текущего мониторинга: отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП
	По формам, утвержденным постановлением Администрации Кривошеинского района №322 от 30.04.2013
	Порядок установления форм годового мониторинга: отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП
	По формам, утвержденным постановлением Администрации Кривошеинского района №322 от 30.04.2013

Оценка
рисков реализации ВЦП

	Внутренние риски реализации ВЦП
	Недостаточность финансирования на компенсационные выплаты по переезду специалистов

	Внешние риски реализации ВЦП
	Возникновение форс-мажорных обстоятельств (чрезвычайные ситуации и т.п.).

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер
	Реализация мероприятий программы не имеет отрицательных последствий.

Методика
оценки экономической и общественной эффективности реализации ВЦП

	Наименование показателя общественной эффективности реализации ВЦП
	Плановое значение
	Фактическое значение

	на 2013 год
	на 2013 год

	Численность привлеченных молодых специалистов (которым оплачиваются компенсационные выплаты)
	 4 специалиста

	Наименование СБП
	Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Кривошеинская центральная районная больница"

	Наименование ВЦП
	Улучшение качества первичной  амбулаторно-поликлинической и стационарной помощи МБУЗ «Кривошеинская ЦРБ»

	Тип ВЦП
	ВЦП 1 типа

Мероприятия ВЦП

	N
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О.)
	Организация, ответственная за реализацию ВЦП мероприятий
	Перечень организаций, участвующих в реализации
	Код экономической классификации
	Расходы на мероприятие

(тыс. руб.)

2013 г.

	1.
	Социальная защита молодых специалистов, прибывших на постоянное место работы.
	Выплата компенсации расходов, связанных с переездом медицинских специалистов, прибывших на постоянное место жительство и работу в Кривошеинский район
	с 01.09.2013 по 31.12.2013
	Главный врач Нестеров В.В.
	МБУЗ

"Кривошеинская ЦРБ"
	МБУЗ

"Кривошеинская ЦРБ" Администрация Кривошеинского района
	См. паспорт
	128,41